
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 4/2024-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 90/2014 -PGJ, que dispõe sobre a concessão, aplicação e 
prestação de contas no regime de adiantamento de numerários no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso 
I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar o esforço para aplicação e prestação de contas referente ao regime de adiantamento de 
numerário, 
 
CONSIDERANDO o custo de processamento dos Recibos de Pagamento ao Contribuinte Individual – RPCI, constante do PGEA 
01402.000.006/2023, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta do PGEA.01402.000.007/2024, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera o § 4.º e acrescenta o § 5.º ao art. 16.º do Provimento n. 90/2014, que passam a vigorar com seguinte redação: 
 
“Art. 16. [...] 
 
[...] 
 
“§ 4.º É vedada a contratação de prestador de serviço pessoa física para as despesas previstas no inciso II do art. 3.º deste Provimento sem prévia 
autorização do Diretor-Geral. 
 
“§ 5.º Serão glosadas as despesas pagas em desacordo com o disposto neste Provimento.”      
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 45/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103 /2019, ao Dr. PEDRO JARDEL DA SILVA COPPETI, ID n. 3429253, Promotor de Justiça, a contar de 10 de fevereiro de 
2024, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00963.000.044/2024 – Port. 0139/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 4/2024/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01411.000.985/2024 IC.01413.000.481/2021 EM GERAL 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00754.000.068/2024 PAi.00754.000.080/2023 SUSETE DE AMORIM KOVALESKI PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00808.000.220/2024 PP.01610.002.169/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00864.000.310/2024 NF.00864.003.668/2023 “SOLANGE” PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00794.000.250/2024 NF.01510.000.401/2023 OLMIRA LOURDES VAZ ELIAS PJ CÍVEL DE IJUÍ 

00930.000.300/2024 NF.01548.000.995/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00872.000.377/2024 NF.00872.000.363/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTO ÂNGELO 

00910.000.302/2024 NF.01900.000.570/2023 EM GERAL PJ DE TAPES 

01706.000.093/2024 NF.01706.000.149/2023 EM GERAL 
PJ DE SANTO ANTÔNIO 

DA PATRULHA 

01914.000.060/2024 NF.01914.000.022/2024 JOSÉ RAMÃO MENDALUK PJ DE TUCUNDUVA 

00946.000.198/2024 NF.01860.000.048/2024 EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

00924.000.109/2024 PAp.01528.000.892/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VACARIA 

00824.000.687/2024 NF.00824.007.008/2023 JULIANA LOMBARDE PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 



 

 

4 
 

00929.000.376/2024 NF.01920.000.812/2023 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00929.000.377/2024 NF.01920.000.840/2023 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00795.000.620/2024 IC.00795.000.946/2023 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00824.000.697/2024 IC.00824.004.078/2021 SUCESSÃO DE HENRIQUE YURGEL PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00769.000.558/2024 NF.01608.000.146/2023 EM GERAL PJ DE ESTRELA 

00898.000.481/2024 NF.01882.000.003/2024 EM GERAL PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00798.000.238/2024 01698.000.776/2023 EM GERAL PJ DE JAGUARÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de fevereiro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 46/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- no período de 14 a 23 de fevereiro de 2024, a servidora ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, ID n. 3434990, Analista do Ministério Público - Informática, 
para exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular Luis Felipe Schneider (PGEA 01236.000.059/2024 – Port. 0345/2024/SUBADM). 

- pelo período de 24 meses, a contar de 08/02/2024, EZEQUIEL CAPELLETE, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme 
Termo de Adesão n. 1340, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 00346/2024/SUBADM). 

- a contar de 12 de fevereiro de 2024, o servidor FILIPE PEREIRA FONSECA, ID n. 4503325, Técnico do Ministério Público, para realizar as 
diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul (PGEA 00576.000.064/2024 – Port. 
0325/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- GABRIEL SALVALAGGIO DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
02465.000.065/2023 – Port. 0364/2024/SUBADM). 

- GABRIEL DOS SANTOS CASTILHO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00594.000.080/2023 – Port. 0365/2024/SUBADM). 

- NALI CELIA DE DEUS MARQUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 01397.000.530/2023 
– Port. 0366/2024/SUBADM). 

 

 



 

 

5 
 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 10/01/2024, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", JÉSSICA 
ZAGO MORAES HÖRBE, tendo entrado em exercício em 09/02/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/02/2024, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", PRISCYLLA 
DA SILVA OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 09/02/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO V TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0108/2019    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.162/2019 

 

CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; OBJETO: acrescer ao instrumento contratual cláusula para regular a proteção de 
dados pessoais. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de fevereiro de  2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

 

BOLETIM N. 2/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00735.001.648/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Cláudia Duarte Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Procedimento 
instaurado para acompanhamento de políticas públicas com o fim de implantar residencial terapêutico para tratamento de dependentes químicos 
na Comarca de Campo Novo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Campo Novo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.002.787/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria 
Cível de Canoas - Rafael Russomanno Gonçalves. OBJETO: Averiguar possíveis irregularidades na Clínica Geriátrica Aconchego (filial 1). 
INVESTIGADO(S): Clínica Geriátrica Aconchego (filial 1). LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.001.258/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Averiguar eventual exercício irregular da medicina por 
optometrista.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.802/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Trata-se de atendimento a Rogério Marcos Wichinheski Junior referente a maus tratos contra 
animais e acúmulo de lixo na Rua Marechal Floriano Peixoto, n. 0373, bairro Nossa Senhora de Fátima, neste Município, perpetrado por Rita de 
Fátima da Silva Souza. INVESTIGADO(S): Rita de Fátima da Silva Souza. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.528/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar falha na prestação de serviço de saúde pela Associação Hospitalar Manoel Francisco Guerreiro e Município 
de Guaporé à população guaporense, especialmente na área da pediatria. INVESTIGADO(S): Hospital Manoel Francisco Guerreiro Guaporé, 
Município de Guaporé. LOCAL DO FATO: Guaporé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.475/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar denúncia sobre médico da rede publica Cecílio Stankowski Bobrzyk 
que não cumpre o seu horário no posto de Saúde de Guarani das Missões, trabalha no máximo 2 horas por dia, enquanto que o contrato é 40 
horas. INVESTIGADO(S): Cecilio Stankowski Bobrzyk, Município de Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões, RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01518.000.526/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Acompanhamento das condições de saúde de Gabriela Nunes (incapaz) e os seus familiares. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.005.190/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Acompanhamento de implementação de políticas públicas em Novo Hamburgo, no que tange aos Direitos da Mulher. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.001/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade no cumprimento da carga horária por 
profissionais de saúde junto a unidades de saúde do município - SUS. INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.005.032/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar afastamento dos médicos nas UPAs em horário de trabalho. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00853.004.511/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Valdirene Sanches Medeiros Jacobs. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
existência de política pública habitacional para construção de residências para pessoas em situação de rua.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01896.001.095/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Costa. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00918.001.190/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Triunfo. OBJETO: Relatório do CAPS acerca da situação de Jorge Alberto Rodrigues do Canto e Taís Costa Silveira, moradores de 
rua, dependente químicos e com problemas neurológicos.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.367/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS n. 39540 pela ILPI Residencial Geriátrico Casablanca, Razão Social Residencial Geriátrico Casablanca Ltda., localizada na Rua 
Taquari, 140, Bairro Cristal, nesta Capital.  INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Casablanca. LOCAL DO FATO: Rua Taquari, 140, Bairro 
Cristal, nesta Capital.  CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.368/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS n. 39542 pela ILPI Residencial Geriátrico Girassol, Razão Social Residencial Geriátrico Girassol Ltda. - ME, CNPJ 
29.341.227/0001-82, localizado na Rua Jaguari, 791, Bairro Cristal, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Girassol. LOCAL 
DO FATO: Rua Jaguari, 791, Bairro Cristal, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.431/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS n. 39538 pela ILPI Residencial Recanto das Flores, Razão Social Luisa Santos dos Santos Residencial, CNPJ 39.794.641/0001-
09, localizada na Av. Monte Cristo, 350, Bairro Vila Nova, nesta Capital.  INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Recanto das Flores. LOCAL DO 
FATO: Av. Monte Cristo, 350, Bairro Vila Nova, nesta Capital.  CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.563/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades na ILPI 
Vagner de Oliveira Glanzel - ME (Jardim do Sol), apontadas na Notificação/DVS n. 35683 e termo anexo (Evento 38, p. 06-14), bem como as 
possíveis irregularidades noticiadas pelo COREN/RS (Evento 04). INVESTIGADO(S): ILPI Vagner de Oliveira Glanzel - ME (Jardim do Sol). 
LOCAL DO FATO: Rua Dom Jaime de Barros Câmara, 165, Bairro Sarandi, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.535/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI MB 
Residencial Geriátrico Ltda. (Residencial Vovó Dirce), apontadas na Notificação/DVS n. 35682 e termo anexo (Evento 02, p. 03-11). 
INVESTIGADO(S): ILPI MB Residencial Geriátrico Ltda. (Residencial Vovó Dirce). LOCAL DO FATO: Av. Quito, 291 - Jardim Lindoia - Porto Alegre 
- RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.689/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades na ILPI 
Residencial Geriátrico Santana Ltda., apontadas na Notificação/DVS n. 39266 (Evento 03, p. 02). INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico 
Santana Ltda. LOCAL DO FATO: Rua São Luiz, 894 - Santana - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.725/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a falta de Plano de Prevenção de Incêndio - 
PPCI no Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul - HEMORGS. INVESTIGADO: Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul - SES - 
Avenida Bento Gonçalves, 3722, Bairro Partenon, em Porto Alegre. INVESTIGADO: Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul - SES. LOCAL 
DO FATO: PORTO ALEGRE. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01234.000.028/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Acompanhamento de Instituição de Longa Permanência de Idosos (LPI), de nome Residencial Aconchego LTDA, situado na Avenida Almirante 
Saldanha da Gama, n. 777, Bairro Prado, CEP: 97572167. . INVESTIGADO(S): Residencial Aconchego LTDA. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do 
Livramento. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de Fevereiro de 2024. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
BOLETIM N. 2/2024 CAOEIJ 

 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01736.000.074/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: ACOMPANHAR AS 
FICAIS DE 2024. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.008.374/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Acompanhamento de atendimentos nos CREAS para novos socioeducandos que receberam medidas de LA e PSC (medidas novas ou 
progressão). INVESTIGADO(S): FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAXIAS DO SUL - FAS. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.225/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar as FICAIs, com atuação coletiva, durante o ano letivo de 2024 no Município de Estrela. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Estrela. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.226/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar as FICAIs, com atuação coletiva, durante o ano letivo de 2024 em Bom Retiro do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Bom Retiro do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.227/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar as FICAIs, com atuação coletiva, durante o ano letivo de 2024 no Município de Colinas.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Colinas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.228/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar as FICAIs, com atuação coletiva, durante o ano letivo de 2024 no Município de Fazenda Vilanova. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Fazenda Vilanova. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.041/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar o devido cumprimento da META6  do PNE pelo Município de Guaporé. INVESTIGADO(S): Município de 
Guaporé. LOCAL DO FATO: Guaporé. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.001.527/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Falta de professores na EEEF 
Fernandes Vieira. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Centro, Lajeado - EEEF Fernandes Vieira. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.652/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. OBJETO: acompanhar a REGULARIZAÇÃO do FUMDICA de Marques de Souza. LOCAL DO 
FATO: Marques de Souza/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00811.000.283/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Prata 
Neiva Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai. OBJETO: Instaure-se Procedimento Administrativo 
para Acompanhamento da Política Pública de fortalecimento da rede de proteção da infância, no Município de Trindade do Sul, especificamente 
em relação à implantação de programa de acolhimento institucional à crianças e adolescentes, com base no inciso II do artigo 47 do Provimento 
71/2017-PGJ. Município de Trindade do Sul com falta de Casa de Acolhimento e Asilo. . INVESTIGADO(S): Município de Trindade do Sul. LOCAL 
DO FATO: Trindade do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01684.001.057/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
OBJETO: Conselho Tutelar solicita atendimento com a Promotora de Justiça para tratar das dificuldades enfrentadas pela rede bem como de 
alguns casos atendidos pelo órgão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01684.001.248/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
OBJETO: Comunicação em relação ao transporte escolar de alunos matriculados na Escola de Educação Especial Recanto Feliz.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.000.123/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Procedimento 
destinado ao acompanhamento dos relatórios e mapas gerenciais contendo dados relativos às FICAIs, no âmbito do Município de São Francisco 
de Assis/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.000.124/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Procedimento 
destinado ao acompanhamento dos relatórios e mapas gerenciais contendo dados relativos às FICAIs, no âmbito do Município de São Francisco 
de Assis/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.098/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar inexistência de transporte para estudantes dos cursos noturnos do IFSUL 
campus Charqueadas, ULBRA, e Assis Chateubriant para Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: 
Arroio dos Ratos/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01806.001.120/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
PR.01229.02505/2023-9 - Alimentação rede escolar - denúncia anônima - Trata-se de Notícia de Fato instaurada a partir de reclamação 
encaminhada por cidadão que relatou a deficiência da merenda escolar ofertada aos alunos da rede municipal infantil do município de Parobé. 
INVESTIGADO(S): Município de Parobé. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00890.001.836/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 



 

 

9 
 

Expediente para tratar da educação inclusiva nas escolas de educação infantil privadas no âmbito da Promotoria Regional de Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.069/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: FICAIs 2024 - Atuação Coletiva - Município de São José do Hortêncio . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Sebastião do Caí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.072/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: FICAIs 2024 - Atuação Coletiva - Município de Bom Princípio . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião 
do Caí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.073/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: FICAIs 2024 - Atuação Coletiva - Município de São Sebastião do Caí . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Sebastião do Caí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.071/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: FICAIs 2024 - Atuação Coletiva - Município de Harmonia . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do 
Caí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.070/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: FICAIs 2024 - Atuação Coletiva - Município de Tupandi . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do 
Caí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00900.000.065/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
combate à infrequência e evasão escolar Município de Erval Grande. INVESTIGADO(S): Município de Erval Grande. LOCAL DO FATO: Erval 
Grande. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00900.000.068/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
combate à infrequência e evasão escolar Município de Entre Rios do Sul.. INVESTIGADO(S): Município de Entre Rios do Sul. LOCAL DO FATO: 
Entre Rios do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01585.001.652/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Ofício CAOEIJ n. 105/2023 - 
ref. regularização de Fundos Municipais do Direito da Criança e do Adolescente. INVESTIGADO(S): Município de Araricá/RS. LOCAL DO FATO: 
Araricá. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00901.000.429/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Acompanhar as melhorias da 
qualidade da educação no Município de Araricá -2024 . INVESTIGADO(S): Município de Araricá/RS. LOCAL DO FATO: Araricá. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.000.244/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana 
Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Email ref. Circular n. 002/2024 - 
implantação da FICAI 4.0 - CAOEIJ . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00918.000.528/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio 
Barbieri. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: Apurar a não implementação do ensino em período 
integral no Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.504/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar eventual ausência de monitores especializados para atender alunos com deficiência 
na Escola Carlos Kipper, de Arroio do Tigre. INVESTIGADO: Município de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. CAO comunicado: 



 

 

10 
 

CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.086/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
OBJETO: Acompanhamento das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente - FICAIs, do Município de São Paulo das Missões/RS, referentes ao 
ano letivo 2024.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.085/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
OBJETO: Acompanhamento das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente - FICAIs, do Município de Cândido Godói/RS, referentes ao ano 
letivo de 2024.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cândido Godói. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.084/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
OBJETO: Acompanhamento das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente - FICAIs, do Município de Campina das Missões/RS, referentes ao 
ano letivo 2024.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01730.000.489/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
OBJETO: Acompanhamento de implantação de política pública para melhoria das condições da estrutura do prédio onde funciona o Conselho 
Tutelar de Cândido Godói/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cândido Godói. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01818.000.282/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Solicita atendimento com a Promotora de Justiça, a 
fim de relatar supostas irregularidades que estariam ocorrendo no Instituto Estadual de Educação São Francisco Xavier.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02383.000.064/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: 
FICAI - Atuação Coletiva - Município de Garruchos/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Garruchos/RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02383.000.063/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: 
FICAIs  Atuação Coletiva  Município de Santo Antônio das Missões/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Santo 
Antônio das Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.002.521/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht Orlandi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Averiguar a existência de creche operando de forma clandestina. INVESTIGADO(S): 
Maria Rosele Gama Ferreira. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.115/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Ajuricaba e 36ª Coordenadoria Regional de Educação em Ijuí. 
LOCAL DO FATO: Ajuricaba. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.116/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Alecrim, 17ª Coordenadoria Regional de Educação. LOCAL DO 
FATO: Alecrim. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.118/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

11 
 

RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Alegria, 17ª Coordenadoria Regional de Educação. LOCAL DO 
FATO: Alegria. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.119/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Augusto Pestana, 36ª Coordenadoria Regional de Educação em 
Ijuí. LOCAL DO FATO: Augusto Pestana. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.120/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Barra do Guarita e 21ª Coordenadoria Regional da Educação. 
LOCAL DO FATO: Barra do Guarita. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.122/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista do Buricá e 17ª Coordenadoria Regional de 
Educação. LOCAL DO FATO: Boa Vista do Buricá. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.123/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista do Cadeado e 9ª Coordenadoria Regional de 
Educação. LOCAL DO FATO: Boa Vista do Cadeado. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.000.126/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Verificar e acompanhar a oferta de escolas em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas, 
de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica, observando os parâmetros estabelecidos pelos 
Planos Nacional e Municipal de Educação, nos Municípios e Coordenadorias Regionais de Educação situados na área de abrangência desta 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista do Incra e 9ª Coordenadoria Regional de Educação. 
LOCAL DO FATO: Município de Boa Vista do Incra. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.524/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: 
Andamento da Obra da quadra de esportes de Canela/RS.  INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO FATO: Canela. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.335/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Acompanhamento da implantação da Lei n. 1.646/2023 que institui o Programa de Práticas Restaurativas no município de Silveira 
Martins. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Silveira Martins. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.778/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Acompanhamento das ações que implementam a Lei n. 2.759/2023 que institui o Programa de Práticas Restaurativas no município de 
Dom Pedrito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito, RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01139.001.716/2023. 



 

 

12 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a 
reforma da EMEI Aliança após interdição temporária. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de Fevereiro de 2024. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 4/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01532.000.374/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Bento Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DAMASIO SOBIESIAK. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar denúncia de possíveis irregularidades em restaurante localizado em Bento 
Gonçalves/RS (produtos sem procedência, impróprios para consumo etc.). INVESTIGADO(S): Trattoria do Sabor. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00757.002.268/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: WILSON LUÍS GREZZANA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Averiguar possível dano aos consumidores em geral pela Escola DI IDIOMAS, que teria, 
intencionalmente, prestado informações equivocadas, fazendo com que os alunos assinassem contrato de prestação de serviços, quando 
acreditavam que estavam a assinar apenas um pré-contrato, sem responsabilidade pelo pagamento das mensalidades caso não houvesse 
posterior confirmação. INVESTIGADO(S): Escola Di Idiomas. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.197/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente na 
cobrança ilegal de valores pelo SANEP - Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.893/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Propaganda enganosa e 
falha na prestação de serviços por parte da empresa 123 milhas, que não está cumprindo com o objeto contratual dos pacotes turísticos adquiridos 
pelos consumidores. INVESTIGADO(S): 123 Viagens e Turismo Ltda. (123 Milhas). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01882.000.678/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar suposta conduta 
abusiva da investigada em sua política de reembolso, que não permite a devolução de produtos promocionais, em inobservância do disposto no 
art. 49 do Código de Defesa do Consumidor. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Bom Princípio/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01631.000.162/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, pelo CREMERS, de 
denúncia contra a biomédica Karina Aquino Moschen, devido à prática de procedimentos para os quais os biomédicos não teriam habilitação legal. 
INVESTIGADO(S): Karina Aquino Moschen (Biomédica). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.852/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Condomínio Edifício 
Herbert Fenselau Jr. questiona valor de conta d'água referente a outubro de 2020. INVESTIGADO(S): DMAE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.004.710/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Cidadão (deficiente 
auditivo) relata que o Banco Coopnore moveu ação de cobrança contra sua pessoa (Ação n. 5010957-86.2022.8.21.6001), porém não há atuação 
de intérprete de libras no seu caso. INVESTIGADO(S): Banco Coopnore. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.440/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Vício de qualidade de fármaco, comercializado 
sem registro na ANVISA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.761/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

13 
 

de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual dano por vazamento de dados 
sensíveis de pacientes do plano de saúde. INVESTIGADO(S): Unimed Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.003.088/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e fazer cessar possível irregularidade 
estrutural na arquibancada do estádio dos Plátanos, do Futebol Clube Santa Cruz, que pode gerar danos aos consumidores. INVESTIGADO(S): 
Futebol Clube Santa Cruz. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.000.388/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar a ocorrência de ilegalidade em violação ao direito dos consumidores da Comarca de 
Santa Maria e descumprimento de deveres decorrentes do contrato de concessão pública pela demora na religação de energia elétrica no mês de 
janeiro de 2024 e ausência de suficiente comunicação com os consumidores em momento de interrupção prolongada de energia em potencial 
violação aos arts. 6º, X, da Lei 8.078/90- Código de Defesa do Consumidor e art. 7º, §2º, II e §43º, II e III, da Lei 13.460/17 e art. 362 da Resolução 
Normativa ANEEL n. 1000, de 07 de dezembro de 2021. INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01762.000.445/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possíveis descontos indevidos em benefícios 
previdenciários por parte da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura - CBPA. INVESTIGADO(S): Confederação 
Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura - CBPA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de Fevereiro de 2024. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2024-02-14T17:46:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




